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Abstract

This Bachelor thesis is to design, construct, control and test a self-stabilizing

platform. For this purpose research into stabilizing platforms was made, moving

structure was designed and constructed, a control algorithm was created. Also, the

kinematics of the structure were calculated to verify moving capabilities and limits

of the platform. The platform was then experimentally tested and measured.

The theorical part of the bachelor’s thesis is focused on analysing existing

models of similar platform projects and analysing the control algorithms of the

platform

The practical part of the bachelor’s thesis is focused on the platform holding

structure design and construction. Its required electronic components are carefully

chosen, and the studied control algorithm is programmed.

Keywords: balancing structure, IMU sensor
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1 Introduction

1.1 Background

Today many industries are dependent on stabilizing mechanisms. The

technique is applied in everything from segways to self-stabilizing cameras [1],

helicopters [2], noise reducing equipment and even in medical devices when

performing precise surgery is needed. Another possible application for a stabilizing

mechanism is the example we are going to focus on which is a stabilizing platform,

which can be used in equipment which will self-level as an anti-motion sickness chair.

[3]

This last-mentioned application has as purpose to compensate for the tilt

angle that a platform may be submitted to. In order to accomplish that one a

designed mechanism will read the angle of the platform by means of different

possible sensors such as potentiometers, accelerometer, or gyroscopes, then

compensate that angle with actuators as servo motors, DC-motors or even stepper

motors. [3]

1.2 Purpose

The purpose of this bachelor’s thesis is to design a mechanism that will self-

balance a platform. To do so, we have as purpose to analyse how the feedback

information data can be used along with the IMU sensor (composed of a 3-axis

accelerometer and a 3-axis gyroscope). To accomplish that goal an Arduino platform

will be used to analyse the feedback control information and accordingly activate the

actuators (servo motors in our case) so the maintain a stabilised platform position.
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 The bachelor’s thesis questions to be answered were the following:

• How accurately did the designed mechanism stabilised the platform?

• When placed on a moving object, how fast could the object move without

the mechanism having trouble stabilising the platform?

1.3 Method

After analysing multiple mechanical existing and working models, a personal

design was made studying the known limitations of the model and demands for it.

The model was the conceived and the control for the platform was then developed.

Once all the development has been achieved a test system had to be built in

order to put to test the designed self-stabilised platform. The data obtained from the

different test systems is then analysed using the software MATLAB.

1.4 Inspiring Projects

In order to begin designing the stabilising mechanism which will support the

platform I will proceed to analyse other already existing projects which may have

common factors with my future design and inspire me that way on how to approach

more adequately the mechanism’s design.

This part is crucial as it will give me a better idea of what is and what is not

possible to make and the reasons behind them, as if I were to design it without taking

previous designs into account, I might encounter designing issues which could have

been avoided or even realizing half-way another method of making the mechanism

as there is a wide range of choices for mechanisms options.

In this part I will then analyse individually the projects I read about which has

helped me in any either positive or negative way explaining its pros and cons, how

they have inspire me and the working mechanics of it. Also, when possible, I will talk

about the materials used in each case.
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1.4.1 Self-balancing platform on a mobile car: by Bushra Amer Tawfeeq

In this prototype, as mentioned in their abstract, I can affirm that their design

was successful in terms of tilt angle compensation accuracy as the platform was

stable and the platform was able to overcome that error in a time no longer than 4

seconds. [4].

Figure 1. CAD drawing by Bushra Amer Tawfeeq [4]

In order to make the mechanical structure design they used the software

SolidWorks to construct and design it. In the design they oriented themselves more

for a double connected hollowed plate which are with their rotational axis on the

same level as can be observed in Figure 1.

They opted for a design where two single holders popping out from a base

plate will hold onto the middle plate. This said base plate will be the one which will

be fixed to the moving car. Then the top plate will be attached to the middle plate

the same way the middle one is attached to the holders. From what I can observe in

the multiple pictures they have and the description of the design it seems that they

opted for a bearing-less connection between plates and between plate and holder

on the side opposite to the servo, instead they opted for a simple connection using

a smooth thin metallic rod and a hole on the plate and holder. In my opinion I believe

that using a bearing would have improved the performance conditions of the
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mechanism as we are talking about reducing a good amount of friction if we were to

apply higher loads. Even though, it seems that they chose not to use a bearing as the

platform is not intended to hold any amount of weight but just to prove the

functionality of a simple working mechanism, which they performed correctly.

Speaking about dimensions it’s also possible to appreciate that the surface area

required for the structure to be against the surface of the platform is quite large

which from my point of view that is not ideal. For example, in there the middle plate,

which is the larger plate is of (40 cm length × 40 cm width), while the top plate, the

stabilised platform, is of (20 cm length × 20 cm width) [4]. Meaning the ratio between

middle and upper platform is of ratio 2 in this case.

Another design inconvenient I see in this case is that if you were to implement

this design on a moving object which could go at steep surfaces it would mean that

a new constraint would appear in the design, and this constraint is the volume of the

object. The object would be constraint on size as if the middle plate would rotate to

90 degrees, the height limit on that specific scenario would be until the middle plate.

On the other hand, this specific design has some advantages whom according

for what the platform is to be used might be more or less important. Therefore, the

first advantage to highlight is that the structure is all relying on a large surface base

attaches to the moving car. As the base is large it translates into an increase in

stability for the structure compared to if we were to have a smaller base plate, and

this increase on stability is mainly as the vibrations and fast movements from the car

will affect less the structure. The second advantage, less important, is that the IMU

sensor used is very easy to design it to be placed in the centre of the top platform

and it will maintain an almost constant distance with where the sensor is connected

so we are not expecting any chance that the cables will disconnect and then the

platform stop working.

The four main components used in the design are the sensing unit (composed

of an MPU 6050 sensor, 3-axis accelerometer + 3-axis gyroscope), the controlling

unit (in this case an Arduino Mega 2560 R3 has been used), an actuator (referring to

12

the two servo-motors, one moving the pitch angle and the other moving the roll

angle) and the platform structure which for this case has been chosen to be made

out of a “low weight Perspex GS cast acrylic glass” (PMMA) with a thickness of 2mm

[4]. This choice of material seems in my opinion after analysing the structure not

ideal for a design where the platform is required to hold any weight but again, as

previously mentioned, it is excused in their case as they are not aiming this specific

design to support any mass on top. It’s an effective material for their purpose plus

the fact if you have available a CNC machine you can produce the parts pretty fast

compared to other methods such as 3D printing.

Figure 2. Schematic Diagram by Bushra Amer Tawfeeq [4]

We can appreciate in the schematic diagram they have made; the designer

has used 3 × AA batteries which combined in series produced and output voltage of

7.4 Volts [4]. The user needs those 7.4V reduced to the required 5V that the system

needs as an input to distribute across the servo motors, the Arduino Mega board and

the MPU-6050 sensor, therefore the user chose to use a voltage regulator to

accomplish that.
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 So how does the designed system function? Firstly the system is started

which will then activate the powering of the system. Once active, the MPU 6050

sensor will take its first readings which will be sent to the Arduino board. This

Arduino board will process the received information and separately for the x and y

axis it will pass the values through a specific complementary filter then compare if

the values are equal to 0 (which means no further system action is required) or if

not, it will determine if the actuators need to move in clockwise or anticlockwise to

stabilize the platform. Once the required movement is determined, it will send the

necessary voltage to each servomotor in order to obtain the desired action. Straight

away we will keep actioning the same procedure as a loop starting again with the

MPU 6050 sensor readings and that way keep the platform stabilized in the required

position. The whole process is described by the authors in a system flowchart which

is the following:

As they were using a DC-motor it was required to implement a PID controller,

which was optimized with the generic algorithm (GA) [4]. They had to implement 2

different PID controllers as there are 2 different DC-motors with each one having

Figure 3. System Flowchart [4]
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slightly different (Kp , Ki , Kd) characteristics. If they were to use a servomotor instead

it might not be needed the use of a PID controller unless a higher accuracy is needed,

but because of the DC-motor, it is important to implement an adequate PID

controller in order to obtain the best possible characteristics for the gain, rise time,

settling time and percent overshoot.

In overall I believe the platform is a nice inspirating design from where I

certainly will be able to abstract some knowledge and implement it in my own

design. Even though because of the material choice I might have some constraints

as the volume size of printed materials.

1.4.2 Self-Balancing Monopod: By International Institute of Information

Technology

To analyse this project we will place a special focus on their mechanical

design as the idea of how it is set influenced a lot my own final design.

The project is intended to have a deeper focus for the study about the control

of the mechanism rather than the complexity of the mechanical design.

As we can observe in Figure 4 the designing group opted for a monopod style

mechanism where instead of having the servos aligned at the same height at the rest

position, in this case we are observing that the servomotor controlling the pitch

angle is on a platform above the platform where is the servomotor controlling the

roll angle. In this case we are having even a third servomotor which is at the most


[…]


inclination of the platform to 30 degrees in both the roll and pitch direction. The

sampling frequency is much higher too because on this case there is not the

delay(80) to run the servomotors, this explains why in under 2 min the code reached

56000 iterations. It is not perfectly 30 degrees but that is due to the uncertainty of

the homemade inclined plane, to the human error while placing it into position, as

you can see the in both figures the variable which is supposed to remain as 0 does

not remain as 0 as most likely the orientation at which the base of the platform has

not been perfect. We discard that the error come from the noise, because as it can

be observed in Figure 16, after keeping the MPU sensor at the origin position for 2

minutes the values given by the sensor did not differ from the originally given ones.

They have a range of about ± 0.04° as was observed but in the picture, time

range the range is of just ± 0.02° . Those are good news because it means that the

code, we use from the library of the MPU uses a good filter and we ensured to choose

one which uses the DMP (Digital Motion Processor) integrated in the sensor as this
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one will give us a more accurate and reliable value data as it has as task to combine

the raw data obtained from the gyroscope and the accelerometer.

Figure 17. MPU 6050 noise

Once it has been ensured that everything was working properly, we can move

on to make the actual test on the final system, with the servomotors running. It will

consist of placing the structure on the 30° inclined surface manually from being

previously placed at rest in a non-inclined surface. The movement is done as fast as

possible to see how good the reaction from the platform is:
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Figure 18. Roll angle reaction

As it is possible to observe in the Figure 17, there is the servo desired position in

orange and the MPU readings in blue, those are for the roll angle control. From

analysing the graph can be concluded that from point A to point B there has been

25.6 of the units on the x-axis which represents each loop with recorded data.

𝐴 − 𝐵 (𝑔𝑎𝑝) = 25.6 𝑢𝑛𝑖𝑡 𝑙𝑒𝑛𝑔𝑡ℎ

𝑇𝑆𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑧𝑖𝑛𝑔 = 25.6 ⋅ 𝑇𝐷𝑒𝑙𝑎𝑦 = 25.6 ⋅ 80 = 2048 𝑚𝑠

Therefore it is possible to stablished that the time it took to the platform to

reach its stabilized position is of 2 seconds. Then it is interesting also to know the

precision of the movement control and more factors as the overshoot.

𝜃𝑏𝑎𝑙 = 𝜃𝑂 − (2.6 ⋅ 8.8) = 90 − (2.6 ⋅ 8.8) = 66.9°

Δ 𝑒𝑟𝑟𝑜𝑟 = |60 − 𝜃𝑏𝑎𝑙| = 6.9°

Overshoot = 60 − |66.9 − (0.9 ⋅ 8.8)| ≈ 1°
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Figure 19. Pitch angle reaction

In Figure 18, it is possible to observe the reaction of the structural system on

the pitch angle direction. In order to test it, the same procedure as for the case of

Figure 17 has been made. It is already possible to state without any calculation that

the pitch angle has a better system response and accuracy. This was expected due

to the fact the load for the pitch angle control servo is lower than for the roll angle

control servo.

Again we have checked the distance between the start moving data to the

stabilizing point data, this resulted on 13.8 units length. Therefore:

𝐴 − 𝐵 (𝑔𝑎𝑝) = 13.8 𝑢. 𝑙

𝑇𝑆𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑧𝑖𝑛𝑔 = 13.8 ⋅ 𝑇𝐷𝑒𝑙𝑎𝑦 = 13.8 ⋅ 80 = 1106 𝑚𝑠

Therefore it is possible to stablished that the time it took to the platform to

reach its stabilized position is of 1.1 seconds. Then it is interesting also to know the

precision of the movement control and more factors as the overshoot.
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𝜃𝑏𝑎𝑙 = 𝜃𝑂 + (2.4 ⋅ 11.6) = 95 + (2.4 ⋅ 11.6) = 127.9°

Δ 𝑒𝑟𝑟𝑜𝑟 = |125 − 𝜃𝑏𝑎𝑙| = 2.9°

Overshoot = |125 − 127.9| = 2.9°

After this, it has also been specified that the accuracy of the system for this

test was with a 2.9° error. Also while the system was trying to reach 125° it did

overshoot that goal by 2.9° .
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4 Conclusion

By performing the tests it has been shown that even if the conception of the

structure was correct, the goal response accuracy for the roll angle has not been the

expected. By looking into the results from Figure 18, it has been stated that when

the platform is moving on the rolling angle from 0 to 30 degrees, the platform has

been off by 6 degrees of inaccuracy, this inaccuracy comes from either the base of

the platform which might have moved the inclined base or a mistake in the control

logic. The moving of the inclined base can be discarded as after repeating several

times the test and getting still similar results, sometimes more accurate, sometimes

as inaccurate as the one in Figure 18. The 5 degrees were set as aim for inaccuracy

in this project, the system also had an overshoot of 1 degree when trying to reach to

the 60 degrees to stabilize. Also, the response of the roll angle is twice as slow and

has vibrations compared to the pitch control. On the good side, both overshoots are

not of problem as they do not exceed the 3 degrees that we had set, its response is

also of a medium fast speed as it moved from the 0 to 30 degrees position in only

slightly over a second.

If improving this project in the future came across, a good idea would be to

rethink the design now that there’s more knowledge about this project. A way to

rethink it would be to make it lighter, other materials could be used which with a

smaller cross-section we could accomplish the same as with 3D-printing the cross-

section has to be fairly large in order for it to be rigid and solid enough. It also could

be possible to implement a proper PID controller instead of the way the control has

been made. Even a simple P controller could work but for this it is needed

servomotors to which you can change the speed of rotation and not servomotors as

the ones that have been used. Typically this would require continuous rotation

servomotors. If instead of servomotors, DC-motors were chosen, as long as the

torque requirements are met it is also possible to implement the PID controller to it
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