I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Stabilized driving platform
Author's name: Mateo Dubrovsky David
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Instrumentation and Control Engineering
Thesis reviewer: Ing. Milan Navrátil, Ph.D.
Reviewer's department: Tomas Bata University in Zlín, Faculty of Applied Informatics, Department of Electronics and Measurement

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment <i>How demanding was the assigned project?</i> Designing and creating a stabilized driving platform can be a challenging task, particularly if the platform requires sophisticated technology and expertise in areas such as control systems, mechatronics, and robotics. However, with adequate preparation, support, and resources, the project can be manageable. challenging
-- --------------------

Fulfilment of assignment <i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i> The thesis completely fulfil the assigned task. All primary goals have been achieved. fulfilled
--- ------------------

Methodology <i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i> The student has chosen the correct approach to the design, although I must say that the design analysis could have been made into a more more in depth, I lack the detailed technical calculations (Torque, Controller design etc.) correct
--- ----------------

Technical level <i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i> The student has demonstrated the ability to work professionally with data and literature. B - very good.
--- -----------------------

Formal and language level, scope of thesis <i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i> The work is formally and typographically correct, without obvious errors. Overall, it is clear and understandable. B - very good.
-- -----------------------

Selection of sources, citation correctness <i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i> These sources are chosen with regard to the topic of the thesis. The range of information sources used corresponds to the requirements set for the bachelor thesis. References to the sources used are given in the text and figures. B - very good.
--- -----------------------

Additional commentary and evaluation (optional) <i>Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.</i>
--- --

The student chose a topic that is very interesting. The potential of this topic has not been fully developed in the thesis and elaborated to the smallest technical details. However, the student has demonstrated and applied expertise and solved the problem presented.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

The thesis is prepared at a good professional level and corresponds to the scope of knowledge of a student of bachelor's studies.

Additional questions:

What method did you use to design the controller?

The grade that I award for the thesis is **B - very good**.

Date: **2.2.2023**

Signature: